
Ing. Patrik B řečka, Ph.D.

KPM CONSULT, a. s., 

Katedra vozidel a pozemní dopravy, TF ČZU v Praze

Mgr. Pavel Tu ček, Ph.D.

Katedra geoinformatiky, PřF UP, Olomouc



� Základní pojmy 
� Zastávka jako součást jízdního řádu
� Zastávka = místo pro nástup, výstup a přestup
� Zastávka a orientace cestujícího
� Zastávka a přestupy
� Zastávka a dispečerské řízení dopravy
� Význam zastávky na území měst z pohledu 

vazeb dálkové regionální a městské dopravy



(zdroj:

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Praha,_V%C3%A1cl
avsk%C3%A9_n%C3%A1m%C4%9Bst%C3%A
D,_tax%C3%AD

(zdroj: 
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Skoda
_14_T_Praha.jpg)

(zdroj: http://www.obrazky.cz)
(zdroj: http://cs.wikipedia.org/wiki/Rychlodráha)

(zdroj:  Przentace ROPID – INFO IDS SEČ 2007) (zdroj: autor  prezentace)



� Autobusová a železniční doprava –
terminologie pro zastávky

� Linka
� Spoj
� Zastávka
� Označník
� Dopravní síť



� Linka: 

� Vymezená jízdním řádem
� Posloupnost zastávek

� Podmnožinou jsou spoje 

� Spoj:

� Jedná se o jednotlivou jízdu vozidla HD po trase 
linky z výchozí zastávky do cílové zastávky spoje

� Nemusí projet / obsloužit všechny zastávky linky 



� Autobusová zastávka:

� Podmnožinou jsou označníky
� Zejména k nástupu a výstupu cestujících 
� Může jí projíždět více linek. 
� Autobusovou zastávkou je i autobusové nádraží

� Zastávka a stanice v železniční dopravě
� Neobsazená – zpravidla čekárna
� Pouze místo k zastavení osobních vlaků



� Zastávka a stanice v železniční dopravě
� Obsazená, 
� Rozsah od obdoby zastávky až po železniční

nádraží

� CIS JŘ
� Celostátní informační systém o jízdních řádech

� Název zastávky
� název obce
� část obce
� Místní název



� Zastávka a plánování dopravy
� Zastávka majetkové vztahy
� Zastávka a dopravní inženýrství
� Zastávka a CIS JŘ
� Zastávka z pohledu CONTROLLINGU 

VEŘEJNÉ DOPRAVY

Zdroj: www.its-portal.cz



A

B
C D

D
E

F

F
F



� A – dva označníky – v obou směrech přímo naproti sobě
� B – dva označníky – pro každý směr jiná poloha (vzájemně

posunuty)
� A – B – trasa má více alternativ pojezdů úseků mezi zastávkami
� B – C – obě zastávky leží na jednom úseku (není mezi nimi 

křižovatka)
� D – dva označníky – každý leží na jiném úseku (dělí je 

křižovatka) 
� E – pouze jeden označník
� F – tři označníky – každý leží na jiném úseku



� Zastávkový jízdní řád
� Vozový jízdní řád
� Chronometráž linky
� Turnus – rozpis směny pro řidiče

� Veřejná linková doprava
� Veřejná železniční doprava
� Městská doprava



Zdroj : Stránky Dopravního podniku města Chomutov, http://dpchj.cz/MHD/JR300000077001A.htm



IDS Libereckého kraje – České dráhy: http://www.iidol.cz/platne-jizdni-
rady/1:ceske-drahy-as.html



Portal IDOS : http://portal.idos.cz/Data/pdf/L500032_101212_98242.pdf



Zdroj: Pražská integrovaná doprava - ROPID

Chronometráž linky



Zdroj : Stránky Dopravního podniku města Chomutov, http://dpchj.cz/MHD/JR300000077001A.htm

Problematika 
tangenciálních 
vztahů v PID



Zdroj : stránky Olomouckého kraje: http://www.kr-
olomoucky.cz/OlomouckyKraj/Doprava/IDSOK/Mapy+IDSOK/MapyIDSOK_CZ.htm?lang=CZ







Označník je dopravní značka
(norma: ČSN 73 6425 –
Autobusové, trolejbusové a 
tramvajové zastávky

- Vliv na plynulost silničního 
provozu 

- Záliv
- Umístění z pohledu 

bezpečnosti silničního 
provozu 

- Umístění ve městech
- Přechody pro chodce

Zdroj: MHD Přerov, 
mhdprerov.cz/zastavky_oznacniky.htm





Zdroj: PID - ROPID



Majitel nebo provozovatel označníku  (majitel stanoven v licenci)
Majitel pozemku, přístřešku
Vzájemné vztahy mezi dopravci, obcemi a objednatelem dopravy

Zdroj: PID - ROPID



� Přestupy v rámci jedné zastávky
� Na stejné nástupní hraně / stejném nástupišti

� Shodný označník
� Nutné přejít mezi označníky shodné nástupní hrany / 

nástupiště

� S nutností přejít mezi nástupními hranami / 
nástupišti

� Přestupy mezi zastávkami
� Pěší přestup
� Přestup za použití MHD



� Čas potřebný na přestup
� Místo výstupu
� Přestupní cesty
� Místo nástupu

� Orientace cestující veřejnosti
� Jednoznačné a přehledné značení označníků / nástupišť

� Odlišnosti BUS a VLAK
� Možnosti značení v CIS JŘ – vazba na jízdní řád a licence

� Značení přestupových cest
� Orientace v MHD jako prostředku pro přestup



� Vozovka, chodníky , nástupní hrana
� Zeleň, 
� Stání autobusů, 
� Budovy, přístřešky, kryté nástupní hrany
� Označníky
� Přechody pro chodce , podchody / nadchody 
� Informace 
� WC 
� Občerstvení
� Bezbariérového přístupu 
� Parkoviště automobilů
� Značení stanoviště taxi



(zdroj: http://www.florenc.cz/index.php?page=map.florenc-uan&lang=cz)



(zdroj: http://www.ropid.cz/mapy/terminaly__s190x604.html)



(zdroj: http://www.dpml.cz/obrazky/obsah_pdf/1-1-091113_plan_site.pdf)



(zdroj: http://doprava.kr-ustecky.cz/soubory/450018/prestupy_Decin.pdf)



(zdroj: http://www.idsjmk.cz/mapa/Reklama-Breclav.pdf)
)



Architektura dispečerského 
řízení veřejné dopravy v 
regionech

Dopravní prost ředek, p řestupový uzel, dopravní
infrastruktura

Provozní (opera ční) úrove ň

dispe čerského řízení

Organiza ční úrove ň

dispe čerského řízení

Plánovací
úrove ň disp. 

řízení



� Dosažitelnost
� rozmístění s ohledem na pokrytí území

� zde je přínosem báze přesných umístění všech 
zastávek,

� znalost o provozu na těchto zastávkách,

� obsluhované objekty jednotlivými 
zastávkami
� specifická oblast výše uvedeného,
� „precizované“ připojení významných objektů

na síť hromadné dopravy osob.



� Přístupnost
� základní přístup do systému

� přístupové cesty pro chodce
� přesná poloha odděleně podle označníků

� otázka přístupu osob se sníženou pohyblivostí
� atributy zastávky
� přesná poloha

� otázka možnosti dopravy: automobil, jízdní kolo
� atributy vybavení zastávky

� dostupnost jízdenek
� atributy vybavení zastávky



� Potřeby 
� řízení hromadné dopravy – dopravní dispečink
� úlohy poskytování aktuálních informací o dojetí

spojů na zastávky / stanice

� Vlastní poloha zastávek v některých případech 
vůbec není zaměřena.
� Důležité průjezdné body pro sledování polohy 

vozidel a predikci dojezdů do zastávek můžou 
všechny ležet mimo vlastní zastávky.
� Přihlašovací
� Odhlašovací



� Odhlášení vozidla HD ze zastávky
� Poloha vozidla
� Ujetá vzdálenost
� Otevírání a zavírání dveří
� Manuální zadání řidičem

� Vybavení zastávky
� „hloupá“ zastávka – umí pouze zobrazovat
� „inteligentní“ zastávka –

� umí samostatně počítat dojezdové vzdálenosti, 
� Komunikuje s vozidly, 
� komunikuje se sousedními zastávkami









� Koncový přestupový uzel
� Průjezdný přestupový uzel
� Významné přestupové body
� Přestupové zastávky



� dálkové linky mají přímé vedení do tohoto uzlu
� většina regionálních linek má přímé vedení do tohoto uzlu
� MHD - nejvyšší subsystém MHD
� minimalizace doby pěších přestupů mezi jednotlivými 

mody
� na území měst okolo 100 tisíc obyvatel by měl ležet pouze 

jeden takovýto uzel, ale je to též závislé na konfiguraci 
železniční sítě

� potřebná přítomnost parkovacích kapacit – vazba IAD x 
dálková hromadná doprava

� je zde předpokládaná vysoká nabídka MHD z pohledu 
směrové dostupnosti a intervalu



� Regionální, dálková, městská doprava
� ve městě jich může být více, 
� vybrané dálkové linky jsou přímo vedené do tohoto uzlu
� většina regionálních a příměstských linek - přímé vedení do 

tohoto uzlu
� kvalitní napojení na MHD - nejvyšší subsystém
� minimalizace doby pěších přestupů mezi jednotlivými 

mody
� je vhodné umisťovat s ohledem na zajištění vysoké

atraktivnosti docházkových vzdáleností
� je zde předpokládaná vysoká nabídka MHD z pohledu 

směrové dostupnosti a intervalu



� poloha výrazně závislá na konfiguraci sítě MHD a ostatní
dopravní infrastruktury

� vhodné umisťovat v blízkosti významného lokálního cíle 
v docházkové vzdálenosti (např. nemocnice, univerzita, 
krajský úřad, městský úřad, atd.)

� vazba všech regionálních a příměstských linek v daném 
směru,

� MHD zde musí mít nabídku nadřazeného páteřního 
systému (tramvaj) 

� vzhledem k poloze, která není v centru města je již vhodné
počítat s P+R a K+R



� není vazba na dálkovou dopravu
� v odůvodněných případech - regionální linky
� zastávky MHD BUS – vazba příměstské dopravy – zejména 

však na obsluhu místních cílů, možnost přestupu je zde 
doplňková

� pokud se jedná o zastávky MHD TRAM s příznivým 
intervalovým provozem, je zde možnost vyšší úrovně vazby 
mezi příměstskou linkovou dopravou a MHD

� pokud se jedná o zastávky MHD TRAM, měla by být 
v okrajových částech města systémově snaha o P+R a K+R



brecka@kpmconsult.cz mobil: 725 702 787

Děkujeme V ám za pozornost

Ing. Patrik B ŘEČKA, Ph.D
Mgr. Pavel TU ČEK, Ph.D.

www.kpmconsult.cz
www.czu.cz


